Dicti ergo auctores ponunt exemplū in poena infamia , ita interpretantes dictā l . Improbū , in qua dicitur , ysurario irrogāndam esse infamia , & nihilominus intelligēda est ipso iure infamia irrogare . Quam interpretationem , & opinio-

14
Alia regula
la limitatio
Tiraquel . re-
iecta si poe-
nas per ver-
bum futuri
imponatur
per duas le-
ges .
Felin .
Tiraquel .

15.

16
Regula pre-
dicta non pre-
cedit quan-
do talis ef-
ficiatur ne
si ipso fact
incurritur .
illusoria
reddatur .
lex enim
non debet
efficiere ;
Glossa .
Tiraquel .
Coffro .
Barth .
Bald .

17
Exemplum
in pena in
famia .

nem sequuntur ibi. Bart. Bald. & alii, & rationem reddunt, quia nisi lex illa de infamia ipso ure irroganda intelligatur, non posset habere effectum, quia non posset per iudicem imponi, & ita esset inutilis illa lex.

Hoc vero exemplum improbat Vasquez dicta disput. 123. cap. 1. solumque vtitur ratione huiusmodi, quia sententia iudicis sit necessaria ad incurram infamiam, solum est necessaria ut conditio requisita, illa vero posita, lex est, qua per se infamiam infert, quatenus statuit, ut condemnatus a iudice de talibus criminibus, statim sit infamis.

¹⁹ Veruntamem Glossa, & Doctores allegati non admittunt illud assumptum, & vtuntur alia ratione, ut statim dicam, que non dissolutur, & ita non satis improbat illo modo eorum sententia. Deinde etiamsi vera esset illa ratio, per illam non recte improbat exemplum, quia licet infamia non ponatur per iudicem, nisi ut applicantem conditionem necessariam, nihilominus talis pena imponetur ipso iure; ergo licet per verbum futuri exprimatur in lege, intelligenda erit lex de impositione ipso iure. Denique, quod caput est, infamia in tota sua latitudine sumpta non illo tantum modo, sed etiam alijs potest imponi. Aliquando enim incurrit ex vi iuris per sententiam declaratoriam, potest etiam aliquo modo incurri ante tam sententiam ex vi solius criminis, etiam occulti, atque etiam potest neutrō modo incurri ipso iure, sed per iudicem, & sententiam condemnatoriam imponi: nullus enim modus ex istis repugnat tali pena, ut probauit late in 7. tom. de Censur. disp. 38. sect. 1. & pro legum varietate uno, vel alio, aut alio modo incurrit, vel imponitur; ergo non est vniuersaliter verū, infamiam solum tertii per sententiā, ut per conditionem recessariā, aliquando enim imponitur per illā ut propriā causā per se in suo ordine.

Atq; hēc ultima ratio videtur efficaciter imaginare sententiam Glos. & receptam nisi limitetur. Dico vero aliud esse loqui de infamia in genere, aliud vero de infamia quatenus propter usuram potest a iudice seculari imponi. Priori modo non est verum vniuersaliter, infamiam esse tales penas, que non possit per iudicem imponi, & ideo etiam necessarium non est, ut quoties lex fert penam infamia, vel per solam comminationem, vel per verbum defuturo, sit de pena ipso iure intelligenda, quia cum possit per iudicem imponi, ut dictum est, non erit inutilis lex, etiam si cum proprietate intelligatur, & ita erit intelligenda, si aliud non obstat. Lequendo autem posteriori modo de tali infamia usurarii, ut imponenda per ius ciuile, dicunt citati Iuristæ, nisi incurrit ipso iure ex vi legis, non posse per iudicem ciuilem imponi. Ratio autem eorum est, quia qui soluit usuram non potest agere contra usurarium actione criminali, nec famosa, ut ipsi loquuntur, sed actione ciuili, scilicet conditione indebiti, vel simili: ex vi autem huius actionis non infamabitur usurarius per iudicem, etiam si condemnetur ad restituenda usurpas, iuxta l. Cessar. ff. de Actioni, & obligat. Nec etiā potest criminaliter puniri ex vi talis actionis, & ideo ex vi talis sententię non infamatur reus, & ideo ut infamis maneat, oportet, ut ex vi legis infametur, idonee nisi lex loqueretur de pena ipso iure.

A inutilis esset. Hoc ergo modo defenditur exemplū illud, licet sit valde legale & mihi incertum, quia, licet sit verū, & cōstans ex alijs iuribus, usurariū esse ipso iure intamē nihilominus, licet nō esset, nō video, cur per iudicē possit fieri infamis ex vi illius l. In p̄lā, si in iudicio de imbrebo fanore cōnuincatur, quacunque actione contra illum agatur. Nam licet conditio indebiti per se non faciat infamē, nihilominus, quia fundatur in crīmīne usurā, poterit ad infamiam sufficere ratione alterius legis. Sed hoc iuris p̄tis omitto.

²¹ Clariora sunt alia exempla huius regulæ. Vnū est de pena irregularitatis: nam licet canon tantum dicat sub pena irregularitatis, vel irregularis fiet, aut quid simile, intelligendum est, sententiam latam contire, quia irregularitas est talis pena, quæ non ab homine, sed à iure tantum imponatur, ut suppono ex dictis in 5 tom. disp. 40. sect. 4. Nam licet interdum aliqua irregularitas non incurrit, nisi suppona sententia criminis alias occulti, illud solum est, quando irregularitas non imponitur immediate ratione criminis, sed ratione infamia, non quia ad ipsa irregularitatem, per se loquendo requiratur sententia iudicis, & ideo lex imponens irregularitatem ipso iure, eam imponere intelligitur, etiam si per verbum de futuro, vel simile loquatur.

²² Aliud exemplum esse potest de irritatione, seu annullatione vinculi indissolubilis. Nam si lex imponat in p̄nam irritationem talis vinculi, licet per verba de futuro loquatur, intelligitur inducere inhabilitatem ipso factō, quia alias esset inutilis, & frivola. Ut si lex prohibeat contrahere matrimonium viri cum fœmina, quam polluit per adulterium, & addat, Alias tale matrimonium irritatur, cōsetut ipso iuri impedimentum irritans imponere, quia nisi tale esset impedimentum, non posset postea irritari matrimonium semel validum. Sic etiam; cum antiqui canones dicunt, irritandum, esse matrimonium virginum sacrarum, satis indicant, eas esse inhabiles ad validum matrimonium. Idemque est de clericis, & similibus. Et similis regula applicari potest ad impedimenta professionis religiōis: nam si canon dixerit, Siquis hoc commiserit, & postea profiteatur, eius professio disoluatur, ipso factō introducit impedimentum, quia alias non potest habere effectum. Quādo vero canones dicūt, Si quis hoc commiserit, eius ordinatio irritatur, tunc non potest eodem modo regula applicari, quia collatio ordinis, quoad valorē suū, irritari nō potest: intelliguntur ergo illa verba de irritatione quoad vsū, & sic solent suspensionē significare, que per hominē inferri potest, & ideo non est necesse, prædicta verba sub hac regula cōprehēdi. Et ad hoc exemplū spectat alia quæ assert Tiraquel, supra num. 265.

²³ Denique potest sumi tertium exemplum ex eodem n. 264. de lege præcipiente aliquid sub pena per iurij: nam eo ipso imponit illam ipso iure, non tam vi sua, quam alterius. Immediate enim ex vi talis legis fit, ut in transgressione eius committatur per iurium; nam talis lex necessariō supponit aliquid iuramentum in cuius virtute sic præcipit, & ideo transgressor talis legis, contra præstitum iuramentum peccat, & consequenter incurrit penam ipso iure propter per iurium impositam. Sed hoc exemplum

^{2. Exempla irregularitatis.}

^{3. de irritatione, seu annulatio ne vincula indissolubilis.}

^{4. Exemplum de lege præcipiente sub pena per iurij.}

non est propriè de lege pœnali. Nam verba illa sub pœna periurij non tam imponuntur ad cōm̄inationem pœnæ , quam ad declarandum modum præcipiendi ; exigendo oblationem prioris iuramenti, quod sufficienter illo modo significatur, iuxta cōm̄unem sensum illorum verborum. An vero illi periurio imposta sit aliqua pœna ipso iure, ex tali lege non habetur, vt per se patet, & quamuis Tiraquel id affirmet ex cap. Cum quidam , de iur. & l. 3. §. Si ad diem ff. de Re milit. tamen in illis iuribus nihil tale habetur, & longam requirit disputationem, quam tradidi lib. 3. de Iuram. cap. vlt.

24 **3 regula.** Tertia regula principalis sit, quando lex loquitur per modum imperandi , ancesps est loquutio, & ideo consideranda est materia, circa quam proximè versatur imperium . Nam si fuerit actio hominis, lex continebit sententiam ferendam, & non obligabit statim in conscientia; si vero fuerit effetus aliquis quem legislator per suam legem potest efficere, s̄pē continebit sententiam latam, & obligabit . Hanc sumo ex cōm̄uni doctrina, eamque sic declaro : nam verbum imperandi interdum est pure imperatiuum. vt sic dicam) aliquando vero est practice effectuum . Priori modo sumitur, quando dirigitur ad alium hominem ad mouendum, seu excitandum illum, vel etiā ad illum obligandum: vt ibi, Exurge , qui dormis , venite ad me omnes, &c. Posteriori modo sumitur, quando dirigitur ad aliquem effectum immediate faciendum, vt ibi. Fiat lux , & in similibus locis, & ita solent Theologi interpretari formam Gr̄ecorum in baptismo . Baptizetur seruus Christi : nam illud verbum imperandi non est de futuro, nec dirigitur ad alium, qui baptizatus sit, sed in actu exercito imperat receptionem baptisini, quem confert baptizas, His ergo duobus modis potest imperandi verbum sumi in lege pœnali . Priori modo sumitur, quoties cadit in actionem per alium exercendam, & tunc dicimus, tantum continere pœnam ferendam, quia vel imperium illud non dirigitur ad ipsum reum, vt cum dicitur. Expellatur priuetur, vel si possit dirigiri ad reum (vt cum dicitur, Seluat centum , vel quid simile) & iuxta materiam subiectam intelligendum est, vel certe secundum ordinem iustitiae postquam condemnatus fuerit, vel etiam tunc dirigitur immediate imperium ad instruendum iudicem: nam per inde est, ac si lex diceret. Cōdemnetur ad soluendum centum, & ita illa soluat . Hęc vero intelligenda sunt de pœnis judicialibus, seu fori externi : nam alia præcipiuntur interdum in ordine ad salutem animæ, quę possunt statim obligare, vt in decretis, seu canonibus penitentialibus s̄pē inueniuntur hęc verba , Pœnitent tanto tempore, ieunet, &c. in quibus etiam discernendum est, an per modum consilij vel præcepti id statuatur, quod ex vsu, & circumstantijs colligendum est . capit. Accepisti , de Sponsa duorum cap. vt mensura , de Empti. & Vendit. c. Quicunque 6. q. 1.

Posteriori autem modo sumitur verbum imperandi, quoties cadit immediate in effectum absque ministerio hominis soletque tunc passive usurpari , vt amittat , priuetur , subiaceat incurrit , fiat . Et tunc etiam non potest generalis regula constitui. Primo quidem, quia s̄pissime

A solent hęc verba usurpari pro futuris, & ita de illis tractat latissime Tiraquel supra, nullamque specialem mentionē facit imperatiui modi. Vnde quando ex adiunctis constiterit , tāle verbum accipi in vi futuri, superior regula in illo seruanda est, vt constat . Item quoties significatio fuerit dubia, in vi futuri accipiendo est verbū iuxta primum fundamentum initio positum, Præterea si verbum tale est, vt possit, & ad effectum ipsum immediate, & ad ministerium hominis referri, etiam si imperatiū verbum sit, referendum potius est ad homines, quā ad effectus, & continebit tantum sententiam, vt patet in verbo Excommunicetur, semper enim continet sententiam ferendam sine controuersia. Idem sentio de verbo Annuletur, irritetur, spoliatur, & similibus. De verbo autem Fiat solet esse maior dubitatio: plerunque autē videtur referri ad effectum ipsius legis , & illum imperare, & ideo in primis considerandus est terminus , cui adiungitur, nam si solum significat reatum, seu obligationem, recte exponi potest de pœna ferenda, vt si lex dicit. Fiat obnoxius talis pœna, fiat reus, fiat debitor, & similia: si autē cadet super ipsum effectū, verisimile est, continere sententiā latam, vt si dicat, Fiat inhabilis, fiat nullus, fiat irritus fiat excommunicatus. Et hoc videatur esse regulate, nisi ex materia, & circumstantijs legis aliud colligatur. Idem fere est de verbo, subiaceat, vel incurrit, nam si illi adiungatur ipse et effectus in particuliari, quem lex ipsa solet efficere, continebit sententiam latam, vt si dicat, Subiaceat excommunicationi ; incurrit inhabilitatem: si vero verba sint generalia, vt Subiaceat pœna, vel cadat in solum debitum pœnam incurrit reatum talis pœna, vel quid simile, non inducent sententiam latam de pœna ipsa, sed tantum de obligatione ad ferendam pœnam. Vnde etiam solent verba illa usurpari circa pœnas , quę per homines inferri solent, vt si dicatur, Subiaceat flagellis, incurrit exilio pœnam, &c.

26 **Quarta regula est receptissima de verbo temporis præsentis, & indicatiui modi, nimirum , legem, que pœnam ipsam fert per tale verbum, continere sententiam latam, vt si dicat, Excommunicamus hoc facientem, vel, notam infamia illi innrimus, inhabilitamus, priuamus. &c. Hęc regula est frequentius recepta, vt late refert Tiraquel. supra nu. 21. Castro, & alij moderni illā sequuntur. Vt autem ratiō reddatur adiutendum est, illum modum loquendi, & inferendi pœnam maxime habere locum in his pœnis, quę nō soluta imponi, sed etiam fieri possunt immediatè ab ipso legislatore sine actione rei, sed cum sola passione mōrali, seu priuatione, vt sunt pœnes censurarum, inhabilitatum, confiscationum, nullitatum, & similibus. Et tunc est facilis ratio, quia per verbum de præsenti significat sufficienter legislator, se velle per seipsum, seu per suam legē inferre talę pœnā, & potest id facere ergo facit, ergo verba continent sententiam latam, in eo etiam continent executionem eius.**

Confirmatur, quia alias verba legislatoris continerē mendacium, quia dicit, v.g. Inhabilitamus, & non facit, hoc autem adiutendum non est. Quia propter quando legis pœna talis est, vt non possit fieri inmediate per ipsam legem, sed per actionem, vel ministerium hominis, fieri non potest, vt lex hoc modo loquatur per verbum præsencis temporis, quod indi-

cet ipsum effectum pœnæ, sed ad summum per verbum indicans obligationem, ut Mandamus restituere, soluere, & tunc non credimus per huiusmodi verbum simplex significari sententiam latam, nec obligationem in conscientia, ante sententiam iudicis, nisi aliquid amplius addatur. Obligamus in conscientia, vel aliquid æquivalens, iuxta dicenda capite sequenti. Quia illud verbum præsentis indicatiui non excedit vim verbii de præsenti in modo imperandi, ut restituat quadruplum, *Soluat &c.* Dicitum est autem hæc verba non significare sententiam latam, ergo idem est dicendum de alijs. Atque ita possent exponi auctores negantes hanc regulam, quos late refert Tiraq. supra, 24. *Quod si de prioribus verbis loquatur, admittenda non est.* Neque obstat, quod in multis legibus, etiam si pœnam ferant per illa verba de præsenti, adduntur aliae particulae exprimentes sententiam latam, ut *Ex tunc eo ipso*, vel quid simile, in quo indicatur nuda verba præsentis non sufficere. Hoc (inquam) non obstat, nam sæpe adduntur plures ex his particulis ad maiorem abundantiam declarationem, & firmitatem, & ad exagrandam rei grauitatem, ut supra in simili dictu est, & sæpe repetit Tiraquel supra n. 26. & sequentibus. Qui nu. 32. addit similem regulam de verbo præteriti temporis. Veruntamen vix potest per huiusmodi verbum pœna ferri nisi vendo participio cum verbo substantiuo, vel alio simili, ut sit priuatus, non erit se esse priuatum, vel sciat se amississe, vel similia, que in sequenti regula melius explicabuntur.

28
Si participium fuerit futurum in dicta sententia feren dam.

Participium de præsenti cum verbo substantiuo sit, vel est indicata latam sententiam, quia talis locutio alias non esse vera.

Glossa Tiraquel.

qui talis loquutio ad ita sui veritatem requirit effectum de præsenti, ergo facit illum, cum verba legis verificari, debeant. Secus autem erit, si per participium non significatur pœna ipsa, sed obligatio ad illam, ut supra in tertia regula in simili dictum est. Idemque censetur, si ponatur verbum sit, ut *excommunicatus*, vel *priuatus sit*, quia denotat imperium efficax, & faciens. Item habet eandem vim, si adiungatur nominibus habentibus æquivalentem significationem, ut si lex dicat, *Est*, vel si

inhabilis, aut sit, vel est nullus: nam hæc verba significant contractum annullari ipso factō. Imo tanta est vis illius negationis, ut etiam si verbum. Est ponatur de futuro, significare censeatur nullitatem ipso factō, quiaquam non sit hoc omnino certum, ut videbimus capite sequenti, ubi omnia, quæ pertinent ad pœnam ipso iure latam magis explicabuntur.

CAP V T VII.

Quandoles imponentes pœnam latæ sententia obligent in conscientia ad exequendum ante iudicis sententiam pœnam, quæ in actione conflit.

Questionem hæc in materia de censuris in tomo 3. p. disputat. sect. succinte, & breuiter expediui, quoniam in illo genere pœnarum fere nullam habet controversiam, ut statim attingam. Nunc autem quoniam de omni genere legum, & pœnarum differimus, generalius, & accuratius tractanda est. Ut autem distinctius procedamus, supponenda est communis partitio pœnarum. Nam quædam sunt, quæ requirunt ministerium hominis, ut executioni mandentur, aliae, quæ per ipsas leges immediatè fieri possunt, inter quas hæc est differentia, quod in prioribus pœnis lex non trahit secum ex equutionem, id est, non infert pœnam ipsam, sed ad summum obligationem ad illam: nam lex quæ iubet hominem flagellari, non flagellat, & lex, quæ precipit soluere quadruplum, non soluit, nec spoliat hominem sua pecunia, sed obligat, ut soluat. At vero in pœnis posterioris generis, lex ipsa per se potest, non solum ferre, seu statuere pœnam, sed etiam inferre, seu exequi illam lex enim canonica ferens excommunicationem latæ sententia, secum affert exequutionem, per se enim censuram imponit, idemque est in lege irritante, vel inhabilitante. Hæc autem differentia iudicat aliam, quia priores pœnæ requirunt aliquem effectum physicum, ratione cuius requirunt actionem hominis: posteriores vero consistunt in effectu aliquo morali; lex autem per se non potest facere effectum physicum potest autem efficere effectu moralem, quales sunt inhabilitationes, impedimenta, censure, priuatione dominij, &c. Et hinc etiam est, ut hæc pœnæ, quæ per legem immediate inferuntur, semper consistant in priuationibus moralibus, ut sunt inhabilitates, nullitates, &c. quia pœna est malum, & ut sic est priuatione, & ideo lex per se puniens non confert potestatem moralem, sed ausert. Aliæ vero pœnæ positivæ dici possunt, quatenus requirunt actionem positivam, ad quam sequitur aliqua priuatione, in qua malū illud pœnæ consummatur.

Vlterius vero possumus sub distinguere primum membrum. Nam pœnæ requirentes actionem hominis, quædam postulant actionem tertia personæ distincte ab eo, qui punitur, alie per actionem ipsiusmet rei fieri possunt, & solent, vel ex necessitate, ut comedere, ambulare, &c. vel iuxta communem, & visitatum hominum morē, ut soluere pecuniam. De priori genere pœnarum, quæ postulant actionem alterius, non oportet in præsenti dicere, regula enim generalis est, illas nūquā ferri per legē latæ sententie

2.
Subditum
a primi membre

sententiæ, quæ statim obliget in conscientia. Ratio est, quia lex ad summum potest obligare reum ad sustinendam patienter, seu obedienter talem pœnam, quod ipse facere non tenetur, nec potest, donec talis pœna ab alio inferratur: alius autem non potest illam infertre ex vi legis, nisi ut minister iustitia, ideoque necessariò talis pœna requirit sententiam, & mandatum hominis applicantis, & exequentis pœnam legis. Quomodo autem reus teneatur patrere legi post sententiam in susceptione talis pœna, attingemus capite sequenti. De hac ergo pœna nihil amplius dicere necesse est. Non omittam autem aduertere, non solum censeri pœnam requirentem actionem alterius illam, quæ physicè loquendo non potest aliter fieri: vix enim repertur aliqua, quam non possit homo in se ipso exercere, spectando physicam potestatem, censetur ergo talis pœna omnis illa, quam vel non potest homo honestè sibi infligere, ut est pœna mortis iuxta multorum sententiam, vel certè quæ esset nimis acerba, & crudelis; si homo cogitetur ad illam sibi infligendam iuxta doctrinam cap. 5. datam.

Subdistingui potest pœna requirens actionem ipsius rei, in eam quæ requirit positivam actionem, ut est solutio pecuniarum, vel flagellatio, & in eam, quæ requirit omissionem actionis: omissione enim moralis, & humana solet quodam modo interactus morales computati, & in praesenti non immerito reputari potest per modum actionis, quia nec fit sine positiva voluntate, moraliter loquendo, nec sine dolore, & afflictione, immo saepe cum majori, quam positiva actio. Huiusmodi enim pœna censeri potest iejunium, quia nullam requirit actionem, sed abstinentiam. Denique in hoc conueniunt haec pœna cum pœnis actionis, ut sic dicam, quod non possunt inferri immediate per legem quo ad physicam priuationem actionis, sed ad summum potest lex imponere obligationem in conscientia ad talem omissionem: nam lex imponens pœnam iejunij non potest per se ipsam cogere hominem, ut abstineat vel inuitus, potest tamen obligare ad abstinentiam, & similiter lex priuans suffragio non infert ipsam omissionem suffragij, sed ad summum, potest imponere obligationem ad illam. Veruntamen licet hec consideratio, & subdivisio in corporalibus pœnis possit esse utilis ad intelligentiam legum, quia haec corporales pœna ordinantur ad positivam corporis afflictionem, ut sunt iejunium, vel absolute pœna non comedendi, vel non exequendi à carcere, vel à domo, aut ciuitate: nihilominus in spiritualibus pœnis similes priuationes actionum sub pœnis priuatiis computantur, ut patet in suspensionis pœna, & magna ex parte in excommunicatione, quæ priuat communicationem, quæ in actionibus humanis consistit, & ideo est de priuatione suffragij, præsertim, quia simul solet lex inqualidare illud, inhabilitando personam, quod pertinet ad moralem effectum ac priuationem iuris, seu facultatis moralis ad suffragium ferendum.

Tandem distinguere oportet varios terminos, quibus significari solet sententia lata per legem, præter eos, quos capite præcedenti obiter tetigimus. Interdum enim ipsum verbū, quod præcipitur pœna talis modi, ac temporis

A est, vt pœnam latam indicet, vt ibi diximus, & hic amplius explicabimus: frequentius verbo precepti adduntur aliquæ particulae, vel circumlocutiones, vel clarissima verba, quibus sententia lata per legem indicatur: particule sunt, ipso facto, ipso tute, eo ipso, ex nunc, vel ex tunc, & aquivalentes circumloquitiones communiter esse solet per effectus legis, quando statim fieri dicuntur, vt vacare censeatur, sine dispensatione non eligatur, non faciat fructus suos non possit eos retinere tuta conscientia; non valeat. &c. clariorae erunt verba; si addatur, teneatur ante sententiam, vel ante declarationem vel ante omnem monitionem. Clarissima denique erunt, si lex tot verba ex his accumulet, vt nullus tergiuersationi detur locus, & presettim si dicat Statim, & ante omnem sententiam hoc facere in conscientia teneatur: semper tamen sunt attentè spectanda verba pœna, cui haec particule adjunguntur, vt illud tantum grauamen intelligatur per leges ipsas jure impositum, quod per talem vocem in propria significatione, vel secundum ius, vel secundum communem consuetudinem solet significari: ita enim debent pœna, & rigores restringi, quæ animaduersio postea exemplis melius explicabitur.

B Primò igitur de pœnis exequendis per actionem ipsius rei sit regula generalis: solum ita imponi, quando per verba legis tam clare explicatur lata sententia statim obligans in conscientia, vt vitari non possit sine corruptione, vel magna extorsione verborum legis. Hanc assertionem sumo ex communis sententia Doctorum, quos cap. 5. retuli. Nam qui negant has pœnas posse imponi ipso facto, videntur loqui de potestate ordinaria (vt sic dicam) seu de ordinario iure: nam absolute fatentur, in casu rato posse id fieri, unde à fortiori dicent, nunquam esse ita legem intelligendam, nisi quando omnino verba cogunt. Alij etiam aliarum opinionum auctores fatentur, difficilius, & rarius imponi has pœnas ipso facto, quam alias priuatius, unde oportet, vt clarissima verba requirant. Nam si in hoc genere pœna sic imponendo maior est acerbitas ex genere suo, & ideo minor est illius usus, certe necessarium est, vt talis modus puniendi omnino in lege declaretur, & alias non censeatur à legislatore intentatus. Quando autem lex sufficienter declarat obligationem ad talem pœnam, sine dubio obligat, quia potestas non deest, vt probatum est. Supponimus autem legem esse ita moderatam, vt non contineat crudelitatem nec apertam iniustitiam, & ideo regulariter tales pœna sunt pecuniariæ, & non de omnibus bonis, sed in quantitate moderata, aut tolerabili. Denique supponimus, legem esse receptam, & non derogatam per consuetudinem contrariam quo ad hanc partem, quod in omnibus legibus penalibus locum habet. Abrogari enim possunt per consuetudinem quo ad pœnam, vel modum pœnae, licet quo ad reliqua obseruentur, vt notant Caietan, in Summa verb. Excommunicatione, cap. 75. & Nauarr. cap. 27. num. 150. & infra dicemus. Et ita in praesenti possit lex non esse derogata quoad vim obligandi statim in conscientia ad pœnam solutionem: quia consuetudo potest

Regula generalis.

Caiet.
Nauar.

derogare legi in totum : ergo etiam in parte separabilabili ab alijs.

6.
Exempla
regulae praedictae

Vt autem haec regula melius intelligatur, facilius que possit ad usum applicari, nonnulla illius exempla afferre oportet. Primum sit de legibus praeципientibus actiones afflictivas corporis, vt est flagellatio, quam potest homo in se ipsum, & sine peccato exercere. Huc etiam pertinet pena exilio, quam potest in se quis exequi exeundo a loco prohibito, se itinuendo, & agendo in se ipsum sine ullo peccato, vel indecentia. Ordinariè vero non solent cogi homines per solas leges ad huiusmodi actiones, licet non repugnet obligari. Ideoque in his maxime penitus verum est, verba debere esse luce clariora, vt talem obligationem inducant. Harum vero legum exempla non habemus in iure civili, vel canonico. In aliquibus autem religionibus dicuntur esse aliquæ regulæ penales, quæ licet non obligent in conscientia absolute ad proximum opus, quod iniungunt, vel ad catendum, quem prohibit, obligant nihilominus ad aliquam penam, quam transgredientibus talem, vel talem regulam imponunt. Quæ pena talis esse debet, vt non excedat disciplinam religiosam, & communiter esse solet breuis aliqua oratio, & posset extendi ad moderatam flagellationem propriam, & secretam, vel etiam ad ieunium, vt infra dicam. Ut tamen intelligatur esse obligatio in conscientia ex vi legis, & ante preceptum superioris, oportet, vt lex dicat in virtute sanctæ obedientię, vel teneantur in conscientia, aut quid simile iuxta consuetudinem religionis.

7.
De paenit.
pecuniarijs

Secundum exemplum esse potest de legibus imponentibus pecuniarias penas, in quibus facilis potest haec obligatio imponi, quia ex genere suo leiores sunt, & sine dedecore, vel infamia impleri possunt. Huiusmodi sunt aliquæ leges in regno Hispanie, quæ prohibit aliquid recipere quibusdam personis, & puniunt transgressores in quadruplo addendo, ut in conscientia, & sententia non expectata reddere teneantur. Ita referunt Couarr. Cordub. & alij ex lib. 2. Ordin. regal. tit. 9. l. 2. tit. 14. l. 4. tit. 15. l. 30. tit. 21. l. 15. ubi sic habetur, *In quibus paenis ex nunc pro tunc eos condemnamus, ita ut in foro conscientie ad eas paenas soluendas, etiam ante iudicis sententiam teneantur.* Quia vero non dicunt haec leges, ante omnem sententiam, vel absque alia declaracione dubitari potest, an coarctari possint ad sententiam condemnatoriam, & sufficienter exponi, ut ante sententiam condemnatoriam iudicis oriatur haec obligatio in conscientia, non vero ante sententiam declaratoria, sed immediatè post illam, nam condemnatoria satis aperte ponitur per legem, non tam videtur excludere necessitatem iuridice declarationis. Sed nihilominus censeo ex vi illorum verborum iudicii dictam obligationem, nulla expectata sententia iudicis etiam declaratoria, tum quia alias utilis fuisse totum multiplicatio, & exaggeratio, unde ipsam extraordianaria forma praecipendi, indicat satis extraordinariam, & magis rigorosam obligationem ad talem penam, tum etiam, quia cum dicit lex, *ex nunc pro tunc*, particula illa *pro tunc*, non designat tempus post latam a iudice sententiam declarato-

Ariam criminis, de qua lex mentionem non fecerat, sed tempus commissi criminis, de quo lex fuerat loquuta, tum denique (quod notandum est) quia illa particula *ante sententiam*, licet indefinita videatur, aquila et vniuersali in lege absolute loquente, quia ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, maxime quia illud verbum *ante*, includit negationem sententia latæ a iudice. Atque ita intelliguntur illæ leges a citatis auctoribus.

B At vero Soto supra ad 4. ausus est carpere, aut reprehendere legislatorem ciuilem, eo quod usurpet verba illa, *Inconscientia*, quia non est, inquit, secularium Principum, de conscientia iudicare, & in iure communi exemplum simile non inuenitur, & fortasse ob eam rem tales leges usu receptæ non sunt. Sed certè excessit Soto, quia leges, quæ magna consideratione conduntur, non possunt tam facile reprehendi. Item quia Princeps secularis potest obligare in conscientia, ut supra ostensum est, cur ergo peccat, explicando in actu signato usum illius potest statim ad superanda subterfugia, & tergiuersationes hominum? Nec refert, quod iniure communi non inueniatur exemplum, quia non tenetur supremus Rex formam præcipendi sumere a communi iure, sed potest nouam addere, si expedire iudicer. Quod si illæ leges (ut fertur) usu, vel per posteriores leges, quoad hanc partem mutatae sunt, non ideo fuit, quia essent iniusta, sed quia vel hominum protervia prævaluit, vel experientia docuit, aliud magis expedire. Et nihilominus in nouissima compilatione legum Hispanie lib. 2. tit. 18. l. 1. extat lex, quæ prohibet secretarios regios munera recipere sub pena reddendi quadruplum, cum his circumstantijs, prima ut iurent, hanc penam soluere, si in illam inciderint: secunda ex nunc in illa condemnantur: tertio declaratur, ut ad illam soluendam in conscientia teneantur, nulla expectata condemnatione. De qua lege etiam solet dubitari, an sit recepta quoad hanc partem, seu abrogata per contrariam consuetudinem, & an posit in illa habere locum expositio, ut non excludat necessitatem sententia declaratoria, & quidem hoc posterius valde probabile videtur. Tum quia non dicit, *ante sententiam*, absolute, sed *ante condemnationem*, seu *non expectata condemnatione*; tum etiam, quia licet dicat, ex nunc non addit pro tunc, & ita licet lex ferat sententiam condemnatoriam, non designat tempus, pro quo illam fert, nec excludit sententiam declaratoria. Tum denique, quia etiam modo tam iuramentum, quam reliqua verba habent magnos effectus: nam ratione iuramenti tenetur quis statim ac declaratur de crimen, soluere quadruplum sub pena periurij: nec potest occultare bona, quibus potest soluere penam, immo nec potest negare quantitatem munerum, quæ recepit, etiamsi in sententia non declaretur, sed tantum crimen recipiendi munera. Item ad hoc etiam obligat illa lex sua propria vi præter obligationem iuramenti, immo ita obligat, ut facta declaratione delicti nullus inferior iudex possit illam minuere, qui est etiam magnus effectus illorum verborum. Et saltè hoc modo videtur mihi illa lex obseruada, nec posse dici abrogata contraria

confuetu-

Couarr.
Cordub
Ordin. lib
2.

Extraordi
narius mo
odus præci

piendi inde
car rigorof
orem obliga
tionem.

confuetudine, quia nec talis consuetudo probari potest, nec tolerantia Principis scientis illam.

9. Tertium exemplum afferri solet ex Concilio Later. sub Leone X. & Motu quadam Pij V. vbi clericis beneficiarij non recitantes diuinum officium fructus omnes omnium beneficiorum singulis diebus respondentes pro rata restituere obligantur in conscientia, statim & absque alia declaracione, seu sententia. Ita enim esse illud præceptum, & pœnam in eo impositam intellegenda latè ostendilib. 4. de Orat. cap. 29. & 30. Sed nihilominus hoc exemplum non pertinet propriè, & directè ad hanc regulam, quā modo tractamus, quia illa pœna priuatiua potius est quam actiua, vt sic dicam. Lex enim illa immediate impedit acquisitionem fructuum beneficij propter omissionem officij, quo posito impedimento ex natura rei sequitur obligatio respectu fructuum, quia nemo potest retinere sibi quod suum non est. Et ita interpretantur omnes illud præceptum, & colligitur aperte ex verbis Concilij, cum ibi, Beneficiorum suorum fructus suos non faciat, tum maximè ibi, tanquam iniuste perceptos erogare teneatur. Illud ergo prius factum est virtute illius legis, secundum autem sequitur ex vi iustitiae, non quia per se, & immediate iti pœnam impositum sit.

10. Dices, interdum ex vi illius legis beneficiarius tenetur se spoliare fructibus iam perceptis, & quos vere fecerat suos, vt si quis grossam beneficij acquisierit, & receperit, iure illam accepit, & fecit suam: & nihilominus si posteà recitare desinat aliquibus anni diebus, tenetur partem grossæ illis diebus pro rata respondentem, restituere: iuxta declaracionem aperte factam à Pio V. ergo nascitur hæc obligatio immediate ex punitione legis, non ex alia obligatione iustitiae. Sed hoc nihil obstat, nam hæc obligatio restituendi partem illam ex eodem fonte, & eodem modo nascitur. Cum enim expresse concilium dicat. *Fructus suos non faciat, sed eos tanquam iniuste perceptos pro rata restituere teneatur,* & Pius V. non mutet, nec augeat hanc pœnam, sed tantum ratam illam declaret: non possumus nos ad aliquam restitutionem obligare ex vi illius legis, nisi eodem modo, & titulo. Dico ergo, ex vi illius legis factum esse, vt in dicto casu non percipiat fructus omnes grossæ, nisi sub conditione, & onere non omittendi peccaminosa diuinum officium. Vnde si tunc receperisset grossam totam cum animo non recitandi decem diebus, iniuste receperisset, suamque non fecisset partem illam, repugnante lege Concilij. Quando ergo bono animo, & proposito totam recipit quasi anticipata solutione, suam quidem facit, non tamen omnino plenè & absolute, sed sub modo, & conditione tali, vt illa nō impleta amittatur dominium, ex vi legis, quæ illud à principio infirmavit, vt sic dicam, & fecit pendens à futuro euentu, qui effectus legis priuatius etiam fuit, & ex illo nascitur posteà ex natura rei obligatio restituendi.

11. Quamvis autem hæc vera sint, nihilominus ex illa lege sumitur probabilis confirmationis dictæ regulæ: nam sicut lex humana imponit ipso facto pœnam priuatiuam, ex qua necessariò sequitur obligatio ad actionem pœnalem, ita potest obligare ad similem actionem

A nem pœnalem immediate. Colligitur etiam ex illis decretis, vt lex obliget per se ad actionem pœnalem, siue mediare, siue immideate, non oportere, vt semper expresse declarat formalibus verbis obligationem in conscientia ante omnem sententiam, sed satis esse, vt ill explicit per aliquem effectum, qui subsistere non possit sine tali obligatione, vel qui necessario illam inferat, sicut ibi, ex effectu impediendi acquisitionem dominij, sequitur obligatio restituendi. Estque simile huic exemplum in Concilio Trident. sess. 23. cap. 1. de Reformat. vbi de beneficiario non residente modo ibi præscripto dicitur. *Statuit sancta synodus, eum pro rata temporib[us] absentis fructus suos non facere, nec tutu conscientia, alia etiam declaracione non sequuta;* illos omnes sibi detinere posse, &c.

12. Atque ex dictis in hoc tertio exemplo ita intelligi potest, hanc regulam positam de pœnis consistentibus directè in actione hominis, cum proportione applicandam esse ad poetas, quæ proximè priuant actione humana, ex qua priuatione sequitur pœnalis afflictio corporis. Nam hæc pœna, vt supra dixi, moraliter æquivalent illis, quæ in actione consistunt, & ideo eadem doctrina ad illas est applicanda. Exemplum est in pœna ieiunij, quæ non tam agendo, quam carente, seu abstinenti impletur. Hæc verò non tam est pœna ciuilis, quam canonica; & nihilominus non inuenio eam ipso iure impositam in iure canonico. Nam licet Cordub. dicta q. 36. ad hoc alleget cap. Quicunque. 6. q. 1. & cap. Ut mensura, de empt. & vendit. & cap. Accepisti, de Spensa duortim; in his, & similibus iuribus nullum est verbum indicans talem obligationem, vel sententiam latam, solum enim dicitur, vt contrahens cum duabus, & periurus, & defraudans iustum mensuram, quadragesima dies in pane, & aqua pœnitentia; quæ verba non obligant statim ad illam penitentiam agendum, donec imponatur, vt de periurio explicuit lib. 4. de Iuram. cap. vlt. in fine, & eadem ratio est de reliquis. Igitur in iure communi non habemus huius rei exemplum, tamen in regulis religiosis posset facile reperiri, in quibus seruanda sunt quæ suprà de alijs actionibus pœnalibus diximus.

Aliud exemplum huius pœnae est de fame, & carentia cibi sustinenda vsque ad mortem: hanc enim pœnam interdum leges imponunt: tam acerba autem est, vt non possit ipso facto imponi. Imò etiam credo, nec per sententiam iudicis obligari hominem in conscientia ad illam impletandam, si comedere possit. Solet autem quæstio esse, an tunc possit non comedere, & sinere se mori, si facultas suppetat comedendi, quæ ad materiam de Homicidio spectat. 2. 2. q. 64. Aliud denique exemplum est de pœna permanendi in carcere, vel aliquo loco: nam illa etiam sustinetur per priuationem actionis, scilicet, non fugiendo, & hæc etiam non solet imponi per legem, sed per mandatum hominis, de quo quando ponitur in solam pœnam, vel in ordine ad solam punitionem, dubium est, an possit obligare in conscientia, de quo alias. Nam quod ad nos attinet, leges per se ad hoc non obligant in conscientia, maximè quando graue damnum inde timetur, absolute enim existimo, non esse in vsu tales, leges & ideo nihil amplius de illis

Conc. Trid.

12.

Expositio predicta regulæ ad pœnas quæ proximè priuant actione humana ex qua sequitur afflictio corporis.

Cordub.
G. Quicunque.
C. Ut mensura.
C. Accipi pisti

De pena famis usq[ue] ad mortem.

illis in presenti dicere necesse est. Nam quæ tractari solent de iusta punitione rei fugientis è carcere in 2. 2. habent proprium locum q. 69. art. 4.

C A P V T. VIII.

Lex imponens pœnam priuationam ipso facto, quando obliget in conscientia ad executionem eius ante sententiam.

Venio ad præteras priuationias (ut communiter appellantur) quæ per ipsam legem immediate fieri possunt, quas in tres classes distinguo. In prima ponō censuras, In seunda priuationes quasdam, quæ non consequuntur suum plenum effectum sine actione hominis, ut sunt priuatio beneficij acquisiti, vel proprietorum bonorum. In tertia constituo quasdam priuationes, quæ per legem solam integrè sunt, & non requirunt per se aliquam actionem hominis, nec ad illam obligant, sed solum ad abstinentiam ab aliqua receptione, vel actione, ut inhabilitas ad matrimonium, ad beneficium, ad ferendum suffragium, & similia. Et in hoc tertio ordine posset comprehendendi irregularitas, illam vero omitto, quia, ut supra dixi, irregularitas talis pena est, ut nunquam nisi ipso facto incurritur, & ideo quomodounque feratur, ipso iure imponi censetur, & incurri ante sententiam declaratoriam, nisi necessaria sit, ut infamia compleatur, ut in propria materia latius dictum est. Decenfuris etiam in particula diximus tom. 5. in 3. disp. 3. sect. 3. vbi generaliter diximus, inter omnes penas priuationas censuras esse, quæ certius, & facilius incurrintur quantum ad conscientiam ipsius delinquentis ipso facto, & ante omnem sententiam declaratoriam criminis. Ideoque quoties in canone censuram ferente additur, ipso iure, vel ipso facto, aut quid sūtile, esse canonem latæ sententiae. Quæ est communis doctrina fere sine controversia, & pro ratione sufficit, quod verba illa in rigore sufficiunt ad hoc significandum, & quod communis usus, & sensus, ac obseruantia talium legum ostendit, in hoc sensu usurpari, neque in his canonibus temperatum esse aliquo modo rigorem talium vocum. Cuius ratio esse potuit, vel quia hæ penæ sunt spirituales, & medicinales, & ideo animam statim ligare censentur, & cum hac veletratione, & timore semper suscepuntur, vel quia per censuras separatur quis à communibus bonis Ecclesiæ tanquam indignus, & ideo statim obligatur in conscientia, vt se separet, & abstineat. Pertinet enim ad pastorem Ecclesiæ separare indignos, & illis præcipere, vt se separent, quod præceptum in ipsa censura includitur.

In priuationibus & inhabilitationibus per particulæ, ipso facto, ipso iure, & ipso.
Tiraquel.

verbo *Reuertatur*, n. 259. & potest sumi ex c. vlt. de Prescript. in 6. vbi duobus modis dicitur quis priuari bonis in pœnam, scilicet, vel per sententiam, vel ipso iure. Inde enim colligimus, particulam, ipso iure, semper efficere aliquid in quo non expectetur sententia ferenda. Vnde ratio regulæ est, quia verba illa in lege non sunt superflua, nec falsa, non possunt autem esse vera, & utilia, nisi aliquid operentur ante sententiâ, ergo aliquem effectum habet lex ex vitalium verborum circa pœnam, quam imponit. Dices, ponit ad terrorem, vel ad mouendum iudicem, ut cum rigore pœnam exequatur. Sed contra, quia hoc modo eneruari possent, & frustrari omnes leges pœnales: nam semper dici posset, verba ponit ad terrorem. Est ergo absurdâ illa interpretatio, & contra communem usum verborum, quæ synonyma non sunt, & potius est verborum corruptio. Quamvis enim legislator interdum multiplicet synonyma verba, quia nec repugnat veritati, & efficacia legis, eundem effectum multis modis significare, nec est omnino superfluum, quia fit ad indicandum rigorem, & ad maiorem certitudinem, & claritatem: nihilominus quando verbum propriam vim, & significationem habet, etiamsi unum tantum signum ponatur de se sufficiens ad indicandam voluntatem legislatoris, satis erit ad effectum legis, quia non sunt cogendilegillatores ad exaggerationem verborum semper adiungendam: hoc enim contrarationem est, & frequenter non expedit. Sit ergo certum, huiusmodi leges semper operari aliquid ratione talium verborum, quid verò illud sit in his pœnis priuationis, explicandum superest.

Sit ergo secunda regula. *Quoties lex fert pœnam priuationis rei propriæ, & iam obtentæ, quæ sine actione hominis non potest plene mandari executioni, tunc talis lex, licet aliquem effectum pœnalem per se faciat, non tam inducit statim absolutam priuationem, nec obligat in conscientia ad illam exequendam, quæ ex actione Rei pendet, ante sententiam declaratoriam criminis, nisi ex alijs verbis legis, vel ex materia, aut consuetudine aliquid amplius colligatur. Hæc regula sumpta est ex doctrina magis recepta scribentium in hac materia. Prima ergo pars affirmans, illam legem aliquid per se operari, probatur sufficienter ex proxima precedenti regula ostendetur autem clarus declarando quid operetur. Nam primo ex vi illius legis ad incurrendam talem pœnam, & obligationem eius, non est necessaria sententia condamnatoria, sed sufficit declaratoria, nam cōdēnatoria per legem ipsa fertur. Quia ex vi dicatorum verborum aliqua sententia fertur, & non declaratoria criminis, vt per se patet, ergo condamnatoria pro tali tempore, vel sub tali conditione, si de delicto iuridice constet. Confirmari hoc potest ex I. eius, qui delatorem, ff. de Iur. fisci, vbi Bart. id adiurit, & latè Felin. referens plures in c. vlt. de Rescrip. n. 37. Secundo hinc fit, vt talis condamnatio post factam declarationem extendetur, seu retrotrahatur usq; ad diem commissi criminis, quia ex tunc lateat sententia, & propter hunc effectum posita est illa particula, & ita sumitur ex I. vlt. C. Ad leg. Iuli. maiest. & tradunt Doctores citati, & referendi. Tertiò hinc etiam fit, vt licet talis lex non obliget in conscientia ante declarationem delicti ad dimittendam*

Cap. vlt.
de Prescrip.

3.
regula.

L. eius qui
delatorem
Bart.
Felin.

fendam rem, qua priuat, vel abstinendum ab vsu eius: nihilominus aliquo modo diminuat, & infirmiter ius circa talem rem; & potestatem vtendi illa. Hoc patet, quia eo ipso, quod potest pœna illa retro trahi postea usque ad diem commissi criminis, necesse est, ut potestas vtendi illa re non maneat tam libera, & absoluta sit cut ante aera, & consequenter, ut ius in illa fuit diminutum, ut statim exemplis magis declarabitur. Sumiturque ex c. Cum secundum leges, de Hæret. in 6. cu ibi notatis, & ex his, quæ notant, & latè referunt Tiraquel. dict. §. Reuertatur, n. 267. & 268. & Cœuar. in 4. 2. p. cap. 6. §. 8. & 9. & alij statim allegandi.

Secundâ vero pars negatiua controuersa est inter Doctores. Nam communiter Iuristæ assertunt; ex vi talis legis teneri delinquentem in foro conscientia ad relinquentiam rem, qua per legem priuatur, siue sit beneficium, siue officium, siue bona temporalia etiam omnia, quæ aliquis possidet, si pœna de omnibus vniuerso aquatur. Ita tenent Abb. in c. 1. de Constit. & Felin. in cap. Rodulphus, & vlt. de Rescriptis, n. 38. Matthæ. de Afflict. & alij relati per Tiraquel. suprà n. 291. quos & ipse sequitur, & Nauarr. in Sum. cap. 23. n. 67. vbi in hoc æquiparati priuatione beneficij, & similes priuationes censuris, & irregularitati. Inclinat etiam Cordub. dicta q. 36. Sequitur Castro lib. 2. de Leg. pœnal. c. 6. & lib. 3. c. 10. & Anton. Gom. tom. 3. Variar. c. 2. n. 5. Fundamentum est, quia verbum ipso iure, vel ipso facto, in rigore hoc significat, & est efficax; ergo inducat talē obligationem, quia nihil est, quod impediat: nam supponimus fore iustum pœnam, etiamsi cum hoc rigore effatur. Antecedens probatus exemplo censurarum; nam si in eis illud idem verbum habet hanc significationem, & efficaciam, vbiique illam habebit. Neque refert, quod simplex illud verbum sine alia adjunctione, vel exaggeratione ponatur. Nam (vt dicebam) non tenetur legislator multiplicatis verbis suam mentem indicare, sed satis superque est, quod uno simplici, & sufficiente illam manifestet.

Nihilominus regula posita non solū secura, sed etiā probabilior est, cui multū fauet Innocent. in capite Cum nostris, de Concess. Præbendum. 1. Citari etiam potest Decius in cap. 1. de Constit. lect. 1. numer. 20. Sed non recte sentit. quia generaliter de pœna loquitur, & non distinguit inter legem imponentem pœnam simpliciter, & ipso facto, sed illam æquiparat. Felinus etiam in cap. Anobis, de Simon. dubitat de sententia Panormitan. quam prius tenuerat, & cogitandam relinquit. Possuntque in fauorem huius sententia adduci multa, quæ idem Felinus accumulat in dicto capite Rodulphus. num. 37. In eandem inclinat Bald. in lège 2. Cod. de Vectigal. & commis. num. 2. dum ait, eum, qui cadit in commissum, non teneri in foro animæ, etiam si moriatur, tenet etiam Cagnol. in leges Si quis maior, Codice de Transact. num. 160. & ibi Alexand. de Imol. Idemque sentit Iul. Char. lib. 5. q. 73. num. 4. tenet etiam Archid. & Ioan. Andr. quos refert, & sequitur Syluester verb. Assasinus. num. 4. & verb. Hæresis. 1. q. 8n. 12. & 13. Couarr. dicto §. 8. numer. 10. Conrad. tract. de Contract. quest. 7. Peña referens alios in direct. Inquis. 3. part. comment. 158. ad qu. 129. Multi autem ex

his fundantur in generali principio, quia talis lex esset nimis acerba, vel iniqua: congeret enim homines ad se prodeiidum, & ad execundam in se acerbissimam pœnam; ad quod nulla lex obligat. Sed hæc omnia non sunt vniuersaliter vera, vt constat ex dictis, & dicendis, & ideo probatio non est efficax.

Sylvestr.
Ratio ergo solum est, quia particula illa, ipso facto, vel ipso iure, in his legibus posita sufficientem effectum habet, iuxta priorem huius regulæ partem; ergo non est amplius extendenda in his temporalibus pœnis. Probatur consequentia tum ex principio generali, quod pœnae temperandæ sunt potius, quam augendæ; tum etiam quia alias saepe tales leges essent nimis rigorosæ, & ferè inhumanæ; tum præterea, quia communis vsus ita interpretatur huiusmodi leges, & ideo iura ipsa, quando maiorem obligationem imponere volunt, plura etiam verba addunt, & magis rem explicant, vt videbimus. Denique confirmari hoc potest, quia in ipso iure videtur ita temperatus rigor talium legum in capitè Cum secundum leges, de Hæretic. in sexto. Nam ibi explicatur, in pœna confiscationis bonorum, quæ propter hæresim imponitur, simul coniungi, quod sit ipso iure imposita, & quod ad actuellem priuationem requiratur sententia declaratoria criminis, ergo habemus ex iure, particulam illam ipso iure in huiusmodi pœnis non excludere necessitatem sententia declaratoria. Reæte enim infert Sylvester suprà; si in crimen læsa maiestatis diuinæ recipit illa particula illam moderationem, vt non excludat sententiam declaratoriam, à fortiori dicendum esse idem in inferioribus delictis.

Responderi vero potest, in illo textu non dici, non teneri reum in conscientia ad execundam in se talem pœnam ante sententiam declaratoriam criminis, sed solum non posse ab alijs cogi ad illam, seu bonis suis priuari. Quod quidem longe diuersum est, & distinctam valde rationem habet. Nam qui deliquit conscientius est sui delicti, & ita quoad se iam habet prolatam sententiam sui criminis, & sine iniuria, vel scandalio potest pœnam sustinere à se ipso; quoad alios vero non est delictum de se sufficierat notum, donec per sententiam declararetur, vnde si alijs daretur licentia execundi pœnam ante talem declarationem, esset occasio inferendi iniurias, aliaque scadala inde orirentur. Fateor equidem decisionem illius iuris non esse formaliter, & expresse de quæstione, quam tractamus, alias nulla fuisse de bonis hæreticorum controværia. Nihilominus tamen valde probabile sumitur inde argumentum, quia lex puniens ipso iure in bonorum confiscatione, non dat ius fisco ad usurpanda illa bona ante sententiam declaratoria criminis, etiam non auferre ipsi possidenti ius retinendi illa, vnde sit, vt non obligetur in conscientia se illis priuare ante sententiam. Confirmique hoc potest exemplis, quæ adducemus post sequentem regulam. Nunc affero unum ex Concilio Trident. sess. 22. c. 11. de Reformat. vbi fertur ipso iure pœna priuationis iuris patronatus contra laicos patronos, & beneficiorum contra clericos usurpantes bona Ecclesiarum. E.

Conc. Tridi.

C. Cum secundum leges.

Tiraquel.

Couarr.

4. Sententia contraria regulæ positionis.

Abbas. Felinus. G. Rodulphus. Tiraquel. Nauarr. Corduba. Castro. Ant. Gom.

5. Autores affirmantes regulæ prædictam, quia est opprimere numerum acerbum. Innocent. Decius. Felinus. Panorm.

Bald. Ingla. Cagnol. Iulius Claram.

Archid. Ioā. And. Sylvestr. Cœuar. Conrad. Peña.

tamen certum est, per illam legem non obligari hos delinquentes ad se spoliandos, quia verba non cogunt ad interpretationem adeo rigorosam.

8.
Explicatur particula, ipso facto.
Fundamentum autem contraria sententia facilè dissoluitur ex dictis. Particula enim *ipso facto*, vel qualibet aequivalens, capax est amplissimæ significationis sententia latè absque illa necessitate declarationis judicialis, ut probat exemplum de censuris. Oportet autem ut vel ex ipsomet iure, vel ex communi vsu constet, in hoc sensu, & hac intentione potius in lege à legislatore. Hoc autem in censuris inuenitur, & fuit congruum propter rationem supra factam: in aliis vero pœnis nec locum habent prædictæ rationes, nec etiam ex iure, vel consuetudine constare potest ille sensus, quando maior declaratio in lege non additur, imò contrarium constat consuetudine, & insinuatur in iure, ut dixi. Possuntque multa exempla afferri legum, & canonum, in quibus, non obstante illa particula, non statim oritur obligatio ad pœnæ executionem, quatenus ex ministerio hominis pendet, ex quibus exemplis nonnulla statim afferemus, explicando sequentem regulam. In qua simul exponemus ultimam partem huius regulæ, per quam illam limitamus, nisi ex materia, vel adiunctis verbis aliud colligatur.

9.
Tertia regula.
Tertia igitur regula sit, leges pœnales imponentes priuationem ipso facto, inducunt ab-solutam priuationem bonorum, quam intendant, & obligationem in conscientia ad exequendam totam pœnam inde subsecutam, etiā si ex actione hominis delinquentis pendeat, quando adduntur alia verba in lege, quæ hanc intentionem legislatoris satis explicant, vel quando lex esset inutilis, & inefficax, nisi hanc effectam, & obligationem induceret. Iuxta hanc assertionem mihi valde placet communis opinio Panormit. & aliorum, quæ in proximo puncto, priori loco retuli, & eam admittunt alij allegati pro nostra sententia, uno, vel alio excepto, ut in sequentibus exemplis ostendam. Ratio autem assertionis facile reddi potest. Nam posterior pars probata est in simili in capite præcedenti, vbi ostendimus, non esse interpretationem legem cum ipsius iniuria, & vilipendio & ideo extendendam esse ad sententiam latam si necessarium sit ad vitandum hoc incommodum; ergo idem in præsenti à fortiori dicendum est, & omnia ibi dicta possunt hic cum proportione accommodari, neque ea repetere oportet. Ratio verò prioris partis, & totius regulæ est quia legislator humanus potest hoc modo per se, & sua voluntate efficere talem priuationem ex iusta causa, & obligare ad similes actiones, vel omissiones ex simili causa, ut inhabilitat personam ad matrimonium, vel prohibet ferre suffragium quando expedit, vel aufert bona reipublicæ necessaria, ergo idem potest efficere in pœnam iustam; ergo si hanc voluntatem satis explicet, re vera id facit. Neque obstat, quod inde necessitate quadam morali sequantur actiones pœnales exequendas ab ipso reo: tum quia ostensum est, has etiam actiones posse directe imponi in pœnam ipso facto, & ante omnem declarationem, sicut possunt præcipi ob alias rationes iustas, tum etiam, quia semper supponimus, tales debere esse huiusmodi actiones, vt

A non excedant rationem iusta pœnæ, considerata qualitate delicti, & reipublicæ necessitate, & humanæ naturæ morali conditione, ac possibilite. Vnde etiam per se loquimur de hac obligatione, nam si per accidens interdum non potest talis executio ab ipso reo fieri sine magno scandalo, vel sine magna infamia, aut alio gravi incommmodo, quod vix potest homo sibi ipsi inferre, tunc excusabitur quis ab obligatione, seu executione legis id tamen est per accidentis: nam lex per se obligat.

B Magis autem explicabitur hæc regula, ad ductis nonnullis exemplis, non ut illa, quæ ad alias materias pertinent, hic ex professo tractemus, sed solum ut attingamus ea, quæ ad generalem doctrinam legum intelligendam fuerint opportuna. Primum ergo exemplum sit de legibus canoniciis, quæ propter aliquæ delicta priuant omnino titulo, & dominio beneficij legitimè antea obtenti, & posselli, & consequenter obligant ad resignationem beneficij iam obtenti, quæ resignation actio positiva est, & satis onerosa, ac pœnalisa. Sumiturque ex capite *Licet canon*, de Elect. in 6. vbi recipiens beneficium parochiale absque ordine sacerdotali, si intra annum non ordinetur sua culpa, ad illud renunciandum obligatur. Quod autem hæc obligatio sit statim in conscientia, his verbis apertissime declaratur. *Quod si intra idem tempus promotus non fuerit, Ecclesia sibi copiissa, nulla etiam præmissa monitione, sit præsentis constitutionis auctoritate priuatus.* Hinc enim constat, hanc pœnam immediatè esse priuatam; ad illam verò sequi obligationem renunciandi, quia pœna potest retinere beneficium, quod sūm non est. Vnde etiam obiter colligitur, legem non solum posse ipso facto imponere pœnam priuatam rei nondum habitæ, impediendo illius domini acquisitionem, sed etiam rei habitæ, priuando dominio iam acquisito: nam in illo casu iam ille erat dominus beneficij, & tamen illo priuatur ante omnem monitionem, & à fortiori ante omnem sententiam declaratoriam, ut ibi sentiunt *Glossa*, & *Doctores*, & *Nauarr.* in *Summa cap. 25. n. 118.*

C Dicunt verò aliqui, illam non fuisse pœnam impositam per legem Ecclesiasticam, sed fuisse declarationem legis naturalis: nam ordo sacerdotalis necessarius est ad officium, propter quod datur beneficium, & ideo, qui non ordinatur debito tempore, eo ipso ex natura rei amittit titulum beneficij, quod in illa legi fuit declaratum. Sed hoc est contra verba illius canonis, *Sit præsentis constitutionis auctoritate priuatus;* non est ergo illa lex tantum declarativa, sed etiam constitutiva, & effectiva. Deinde falsum est, quod assumitur: nam licet ex natura rei sequatur ex beneficio parochiali obligatio ad sacerdotium, & ideo grauiter peccet, qui est in mera notabiliter recipiendi illum ordinem; non tamen idcirco priuatus est beneficio ex natura rei, quia semper potest emendari, & retinere beneficium, si ordinetur, stando in naturali obligatione. Vnde licet in illo capite determinetur tempus implendi obligationem illam ad annum, quæ determinatio non erat ita certa, nec vniuersalis ex natura rei, etiam quoad obligationem, nihilominus si canon ille non addidisset pœnam illam, sed solam obligationem suscipiendi ordinem ad tale tem-

10.
*Exempla tertie regu-
la.*

**Cap. Licet
canon.**

**De obliga-
tione ad or-
dines illius
qui recipi
beneficium
parochiale.**

**Glossa.
Nauarr.**

pus definisset, non teneretur transgressor illius legis dimittere beneficium, sed posset post annum, vel etiam post plures annos ordinari, & retinere beneficium sine noua collatione, aut nouo titulo. quia in hoc nihil inuenitur contra legem naturalem: fuit ergo illa pœna ipso iure lata per illam legem.

Aliter verò dici posset illam non fuisse propriam pœnam legalem, sed conuentionalem, quia ex vi illius legis datut beneficium sub ea conditione, & dependentia ab illius complemento. Sed hoc licet non multum refutat, gratis dicitur, tum quia lex illa effectum habere potuit in beneficijs acceptis, & possessis ante illam legem: tum quia etiam nunc operatur lex illum effectum in pœnam negligentie, & virtute sua sine respectu ad conuentione. Quia licet is, qui recipit beneficium ignoret pœnam illius legis, nec velit acceptare beneficium sub conditione, sed absolute, nihilominus lex operatur illum effectum.

Secundum exempli præcedenti simile sumi potest ex Concilio Trid. sess. 23. cap. 2. de Reformat. vbi simili modo puniunt Episcopos, qui intra sex menses à confirmatione sua nisi consecrantur, priuando illos Episcopatibus. Hanc enim legem æquiparat præcedenti Nauarr. in Sum. cap. 25. num. 118. & eodem modo ait obligare Episcopum ad renunciandum episcopatu iam vacanti virtute illius legis. Sed aduerto, ibi non haberi omnia verba, quæ in superiori canone, sed tantum dici, sint ipso iure priuati: omittuntur verò illa, nulla etiam præmissa monitione, & ideò licet verba illa contineant sententiam latam, tum propter verbum præteriti, tum propter particulam, ipso iure, nihilominus sufficienter verificantur de sententia condemnatoria, & limitari possunt, ut non obligent, nec habeant suum effectum ante sententiam declaratoriam criminis. Nam in his pœnis rigorosis subintelligenda semper est necessitas huius sententiaz, quoties in lege expresse non excluditur, ut in præcedenti regula diximus, & ita hoc exemplum melius accommodatur ad præcedentem regulam, quam ad presentem.

Tertium exemplum sumitur ex Extrau. Ambitiose, de Reb. Ecclesiast. non alien. vbi inferiores prælati, & rectores Ecclesiarum, qui suorum beneficiorum bona contra præscriptum illius legis alienauerint, priuantur suis beneficijs, per verba de præterito, Priuati existant, & additis præterea his particulis, ipso facto, & absque alia declaratiōne vacare censeantur. Quæ ultima verba nullam patiuntur tergiuersationem, quia non vacat beneficium, nisi quando amittitur titulus, & dominium eius; ergo ex vi talis legis ante omnem sententiam etiam declaratoriam amittitur beneficium, vnde fit ut statim oriatur obligatio in conscientia renunciandi illud. Et ita intelligunt pœnam illam Caiet. in Summ. ver. Excommunicatione, cap. 75. Nauarr. in Summa cap. 27. num. 150. Corduba dicta qu. 36. & alij. Quamuis addant, legem illam, quoad talem pœnam contraria consuetudine derogatam esse, vel multis in locis, vel vbique, quod ad presens institutum non refert.